esse dicunt, sed mysticam Ecclesiae traditionem esse interpretatum. Cæterum episcopi qui in Alexandrino concilio aderant, hanc præterea questionem diligenter examinarunt, de substantia scilicet et hypostasi. **179** Etenim Hosius Cordubæ Hispaniarum urbis episcopus, cujus etiam antea mentionem fecimus, cum ab imperatore Constantino ad hoc missus esset ut excitatum ab Ario tumultum exstingeret; dum Sabellii Libyensis dogma studet evertere, de substantia deque hypostasi questionem agitavit: quæ quidem quæstio alteri contentioni materiam præbuit. Verum Nicæna synodus, quæ paulo postea congregata est, de hac quæstione ne verbum quidem fecit. Sed quoniam nonnulli postea hac de re contendere cœperunt, idcirco in hac synodo hæc de substantia deque hypostasi definita sunt, eas scilicet voces de Deo usurpandas non esse. Nam substantiæ quidem vocabulum in sacris Litteris nusquam reperiri; hypostaseos autem nomine abusum esse Apostolum ob dogmatum necessitatem. Alia autem ratione has voces admittendas esse decreverunt, tunc videlicet cum opinionem refutant Sa-

VALESH ANNOTATIONES.

locus, in Commentariis Epistolæ ad Titum, qui sic habet: *Sed et eos qui hominem dicunt Dominum Jesum præcognitum et prædestinatum, qui ante adventum carnalem substantialiter et proprie non existierit, sed quod homo natus Patris solam in se habuerit deitatem, ne ipsos quidem sine periculo Ecclesiæ sociari.* Habetur hic locus in Apologetico Pamphili pro Origene. Meminit etiam Gennadius in libro *De dogmatibus ecclesiasticis*, cap. 4: *Neque sic est natus ex Virgine, ut et divinitatis initium homo nascendo acceperit, quasi antequam nasceretur ex Virgine, Deus non fuerit, sicut Artemon et Beryllus et Marcellus docuerunt.*

(39) *Περὶ τὴν τοῦτου ζήτησιν.* Transposita hic sunt vocabula, quæ sic restitue, τὴν περὶ τοῦτου ζήτησιν οὐδὲ λόγου ἤξιωσε.

(40) *Οὐκ ἐπὶ Θεοῦ δεῖν ἔρασαν.* Acta synodi Alexandrinæ hodie quidem non exstant, verum ex epistola synodica quam nomine ejus concilii scripsit Athanasius, et ex eo ipso quod magnus Athanasius huic synodo interfuit, satis apparet falsum esse quod hic ait Socrates. Quod enim ad synodicam attinet epistolam, nusquam in ea legitur nomina illa substantiæ et hypostasis usurpanda non esse quoties de Deo loquimur. Nec Athanasius in sua synodo id decerni unquam passus esset, quod fidei Nicænæ manifeste refragatur. Quippe vox substantiæ in symbolo fidei Nicænæ posita cernitur. Imposuisse videntur Socrati hæc verba, quæ leguntur in epistola synodica: Πάντες τε τῇ τοῦ Θεοῦ χάριτι, καὶ μετὰ τὰς τοιαύτας ἐρμηνείας ὁμοῦ συντίθενται, τῶν τοιούτων λέξεων βελτίονα καὶ ἀκριβεστέραν εἶναι τὴν ἐν Νικαίᾳ παρὰ τῶν Πατέρων ἠμολογηθείσαν πίστιν, καὶ τοῦ λοιποῦ τοῖς ταύτης ἀρκεῖσθαι μᾶλλον καὶ χρῆσθαι ῥήμασιν. *Omnes denique post istarum vocum interpretationem, Dei*

gratia, communi consensu approbarunt, meliorem et exactiorem esse eam fidem quæ Nicææ a Patribus exposita esset, et in posterum sufficere debere ut ejus fidei vocabula potius usurpentur. Quibus verbis non damnantur voces illæ οὐσία et ὑπόστασις, sed id tantum asseritur, tutius esse uti vocabulis synodi Nicænæ, quam illis trium hypostaseon et unius hypostasis. De his enim duntaxat vocibus tunc agebatur, cum alii quidem tres hypostases dicerent in Trinitate, sectatores scilicet Meletii; alii vero, qui cum Paulino erant, unam hypostasim profiterentur. De substantia vero nulla tunc erat quæstio. Utraque enim pars unam esse substantiam in Trinitate asseverabat. Quomodo igitur stare potest quod ait Socrates, decretum esse in Alexandrina synodo, voces illas, substantiam et hypostasis, in Deo usurpari non oportere? Fortasse etiam Sabinus, cujus collectionem diligenter legerat Socrates, eum in errorem induxit.

(41) *Ἀλλ' ἕκαστον τῶν ὀνομάτων.* In codice Florentino legitur τῶν ὀνομαζομένων. Vulgatam tamen scripturam tuetur Nicephorus. Sic enim hunc Socratis locum posuit: Ἀλλ' ἕκαστον τῶν ἐν τῇ Τριάδι παραλαμβανομένων ὀνομάτων ἐν ἰδίᾳ ὑποστᾶσει θεολογοῖτο τριχῆ διαιρούμενον. Quæ doctus interpres ita vertit: *Sed tribus usurpatis nominibus, res quæque in Trinitate tripliciter distincta peculiari subsistentia sua intelligatur.* Verum hanc interpretationem probare non possum, quippe quæ a verbi auctoris nimum recedit. Turbavit scilicet Langum vox illa τῶν ὀνομάτων, nec immerito. Neque enim nomen ipsum Patris, aut Filii, aut Spiritus sancti θεολογεῖται, id est, Deus esse creditur ac prædicatur, sed res quæ nominibus illis significantur. Quare præferenda est, meo quidem iudicio, lectio codicis Florentini.

VARIORUM.

ita enuntiabant, ut, quemadmodum Sabellius, Filium ac Spiritum sanctum de medio tollerent; sed quia existimarent idem esse hypostasin atque οὐσίαν sive substantiam, quam unam eamdemque in Patre, Filio, et Spiritu sancto esse propugnabant. Re sic utrinque explanata, eamdem omnium sententiam esse exploratum fuit. Atque uno omnium ore, uno consensu,

hæretici omnes proscripti, Nicæna udes, ut omnium præstantissima, admissa est. Ea porro in disputatione et controversia, Orientalium Asterius, Occidentalium Eusebius Vercellensis causam et partes egerunt. (Cl. Monachi Benedictini, Vita Athanas., p. 79, ad ann. 362.)

bēllii, ne, verborum inopia, Trinitatem rem unam esse putaremus triplici nomine appellatam, sed ut potius unumquemque eorum qui nominantur in Trinitate, Deum in propria persona esse credamus. Et hæc quidem tunc a synodo sunt decreta. Quid autem nos de substantia deque hypostasi didicerimus, nihil vetat quominus hic breviter exponamus. Qui Græcam inter Græcos philosophiam tradiderunt, substantiam quidem pluribus modis definiunt; hypostaseos vero nullam prorsus mentionem fecere. Irenæus quidem Grammaticus in Lexico per ordinem litterarum digesto, 180 quod Atticistes inscribitur, hænc vocem barbaram esse affirmat. Neque enim apud quemquam veterum scriptorum eam reperiri: ac sicubi fortasse reperiatur, non eo sensu quo nunc sumitur, usurpari. Etenim apud Sophoclem in tragædia Phœnice ea vox insidias significat. Apud Menandrum vero condimenta: perinde ac si quis sæcem vini in dolio subsidentem appellet ὑπόστασιν. Verum licet ab antiquioribus philosophis hæc vox usurpata non fuerit, sciendum est tamen recentiores ea frequenter usos fuisse pro substantiæ vocabulo. Substantiam porro variis modis definiunt. Quod si substantia definitione circumscribitur, quomodo hac dictione proprie uti poterimus in Deo, qui comprehendi non potest? Evagrius quidem in libro quem Monachicum inscripsit, monet ne de Deo temere et inconsiderate disseramus. Divinitatem vero definire prorsus vetat, utpote rem simplicissimam. Definitiones enim rerum compositarum esse dicit. Idem quoque his utitur verbis. Omnis propositio, aut genus habet quod proprium, aut accidens, aut quod compositum est ex istis. At in sancta Trinitate nihil horum reperiri potest. Quod igitur verbis explicari non potest, silentio adoretur. Hæc Evagrius, de quo quidem infra dicturi sumus. Nos vero, licet quasi excursu quodam a proposito sermone digredientes hæc dixisse videamur, tamen tanquam instituto nostro utilia hic retulimus.